MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

EDITAL IFRS CAMPUS OSÓRIO Nº 12 DE 02 DE ABRIL DE 2024
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2024

O Diretor-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a 2ª RETIFICAÇÃO do Edital IFRS Campus Osório nº 12/2024 –
Seleção de Bolsistas de Extensão vinculado ao Edital PROEX nº 30/2023 – Edital de Auxílio Institucional à Extensão 2024.

Onde se lê:

Pão ConVerso: uma estratégia para qualificar a parentalidade e a alimentação das  famílias atendidas pelo programa
Primeira Infância Melhor

Coordenação: FERNANDA ARBOITE DE OLIVEIRA fernanda.oliveira@osorio.ifrs.edu.br
Resumo: O programa Primeira Infância Melhor (PIM) é uma política pública intersetorial de promoção do desenvolvimento integral na primeira infância, cujo
objetivo é apoiar as famílias, a partir de sua cultura e experiências, na promoção do desenvolvimento integral das crianças, desde a gestação até os seis
anos de idade. Com o objetivo de oportunizar a troca de experiências sobre cuidados na gestação, bem como qualificar o vínculo e o cuidado com os filhos
além de promover a adoção de uma alimentação saudável. O público-alvo desta ação de extensão serão prioritariamente cuidadores responsáveis pelas
crianças de 0 a 3 anos, bem como gestantes atendidos pelo programa PIM no bairro Albatroz, no município de Osório, bairro este em que o campus Osório
do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS) está localizado. Chega-se nesse público através da parceria e demanda da secretaria da saúde do
município de Osório, como forma de auxiliar no desenvolvimento de ações do programa PIM. Será realizada uma oficina por mês, no período de maio a
novembro de 2024, totalizando 7 oficinas. As oficinas terão duração de 2h e, o roteiro empregado envolverá a preparação de produtos de panificação
saudáveis com receitas previamente separadas e testadas. Durante o período de fermentação e forneamento dos pães, bolos e biscoitos, serão realizadas
rodas de conversa abordando os temas como a parentalidade positiva, a importância do vínculo e do estímulo na primeira infância, cuidados na gestação e
aleitamento materno,  bem como alimentação saudável e promoção da saúde através do alimento.  A condução das oficinas e do debate fará uso de
associações entre:  cuidado parental  e o preparo dos alimentos;  psicomotricidade relacional através do manuseio e modelagem de massas de pão e
desenvolvimento infantil, bem como metodologias ativas envolvendo relato e escrita criativa, oportunizando um espaço de troca de experiências e escuta
qualificada refletindo na promoção de saúde mental desta população.

1 4h
Estudantes do curso técnico em Panificação ou
EMI com disponibilidade de horário no turno da
tarde

Entrevista

1

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

1 4h
Estudantes do curso técnico em Panificação ou
EMI com disponibilidade de horário no turno da
tarde

Entrevista

Leia-se:

Pão ConVerso: uma estratégia para qualificar a parentalidade e a alimentação das  famílias atendidas pelo programa
Primeira Infância Melhor

Coordenação: FERNANDA ARBOITE DE OLIVEIRA fernanda.oliveira@osorio.ifrs.edu.br
Resumo: O programa Primeira Infância Melhor (PIM) é uma política pública intersetorial de promoção do desenvolvimento integral na primeira infância, cujo
objetivo é apoiar as famílias, a partir de sua cultura e experiências, na promoção do desenvolvimento integral das crianças, desde a gestação até os seis
anos de idade. Com o objetivo de oportunizar a troca de experiências sobre cuidados na gestação, bem como qualificar o vínculo e o cuidado com os filhos
além de promover a adoção de uma alimentação saudável. O público-alvo desta ação de extensão serão prioritariamente cuidadores responsáveis pelas
crianças de 0 a 3 anos, bem como gestantes atendidos pelo programa PIM no bairro Albatroz, no município de Osório, bairro este em que o campus Osório
do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS) está localizado. Chega-se nesse público através da parceria e demanda da secretaria da saúde do
município de Osório, como forma de auxiliar no desenvolvimento de ações do programa PIM. Será realizada uma oficina por mês, no período de maio a
novembro de 2024, totalizando 7 oficinas. As oficinas terão duração de 2h e, o roteiro empregado envolverá a preparação de produtos de panificação
saudáveis com receitas previamente separadas e testadas. Durante o período de fermentação e forneamento dos pães, bolos e biscoitos, serão realizadas
rodas de conversa abordando os temas como a parentalidade positiva, a importância do vínculo e do estímulo na primeira infância, cuidados na gestação e
aleitamento materno,  bem como alimentação saudável e promoção da saúde através do alimento.  A condução das oficinas e do debate fará uso de
associações entre:  cuidado parental  e o preparo dos alimentos;  psicomotricidade relacional através do manuseio e modelagem de massas de pão e
desenvolvimento infantil, bem como metodologias ativas envolvendo relato e escrita criativa, oportunizando um espaço de troca de experiências e escuta
qualificada refletindo na promoção de saúde mental desta população.

1 4h
Estudantes do curso técnico em Panificação ou
EMI com disponibilidade de horário no turno da
tarde

Entrevista
Dia 17 às 17h no laboratório de

Panificação no bloco C

1 4h
Estudantes do curso técnico em Panificação ou
EMI com disponibilidade de horário no turno da
tarde

Entrevista
Dia 17 às 17h no laboratório de

Panificação no bloco C

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Osório, 10 de abril de 2024.

 ________________________
Márcio Telles Portal

Diretor-Geral do Campus Osório
Portaria 139/2024

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/04/2024

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 2ª RETIFICAÇÂO Edital 12-2024 Seleção de bolsistas/2024 - GAB-OSO
(11.01.05.02)

(Nº do Documento: 9)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/04/2024 11:29 )
MARCIO TELLES PORTAL

DIRETOR

IFRS / CO-OSO (11.01.05)

Matrícula: ###454#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 9
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 15/04/2024

72776ef339

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf